
حتماً در مورد تفاوت های فرهنگی که میان کشورهای مختلف وجود داره، مطالب زیادی خوندین یا شنیدین و مدام این تفاوت ها رو 
با فرهنگ خودمون مقایسه کردین. 

یکی از کشورهایی که در صدر جدول این مقایسهء فرهنگی وجود داره، کشور ژاپنه. می خوام یه موضوع جالب از فرهنگ این کشور 
براتون تعریف کنم. 

یکی از همکارام که دبیر زبان انگلیسی یکی از مدرسه های بزرگسال کشور ژاپنه؛ تعریف می کرد:
از  یکی  این  وااای  گفتن  انگلیسی زبانم،  بریم سر کلاس، همکارای  این که  از  قبل  بود.  مورد جوک گفتن  در  درسام  از  یکی  موضوع 
سخت ترین موضوعاس و عزا گرفته بودن؛ ولی از اون جایی که من ایرانی بودم )و هر ایرانی ذاتاً خیلی اهل جوک گفتن و بگو بخنده(، 

با خودم گفتم مشکلی برای من پیش نمیاد. با اعتماد به نفس کامل رفتم سر کلاس و پای تخته نوشتم موضوع درس »جوک«.
خب دوستان هر کدوم با سؤالات دبلیو اچ سؤالاتتون رو در این مورد مطرح کنید. دیدم همین جوری دارن متعجب نگاه می کنن و 

شروع کردن به پچ پچ کردن. یکی گفت ببخشید ما نمی دونیم منظور شما از جوک چیه!!
منم شروع کردم براشون توضیح دادن که جوک چیه و چند تا جوک بین المللی گفتم ولی اونا بدون هیچ تغییر در صورتشون فقط 
پرسیدن: »یعنی طرف آدم احمقی بوده؟ ... معلومه که اشتباه کرده! ... آخه چه طور نفهمید فلان چیزو و ...« گفتم واقعاً خنده دار نبود؟ 

بامزه چی؟
گفتن شاید توو مدرسه بهمون یاد داده باشن یا تو اخبار خونده باشیم ولی نمی دونستیم که توو زبان انگلیسی بهش می گن جوک!

دوباره کمی مشورت کردن و با قیافهء ذوق زده گفتن فهمیدیم! بعد برام یه جوک ژاپنی گفتن. جوک نبود راستش بازی با کلمات بود. 
مثل یک ضرب المثل باحال.

وقتی کلاس تموم شد، همکارم گفت: دیدی چه قدر درس سختی بود؟ چون ژاپنی ها نمی دونن جوک چیه! مردم ژاپن اصلاً به دیگران 
نمی خندن. به نظرشون اشتباهات آدم ها خنده دار نیست. در عوض خاطرات خنده دار تعریف می کنن یا با کلمات بازی می کنن ...

حالا واقعاً به نظر شما، ماها که از هر موضوع و اتفاقی که توو جامعه میفته جوک می سازیم، کار درستی می کنیم، یا این ژاپنی های 
سرد و خنک که مسائل اجتماعی رو سوژهء خنده نمی کنن؟ بخندیم تا دنیا به رومون بخنده یا چی؟؟؟

نوبت می رسه به تشکر از مؤلف های خوب و کاردرست این کتاب که مثل همیشه آموزش شما رو اولویت خودشون قرار دادن و این 
کتاب رو به عالی ترین و کامل ترین شکل ممکن تألیف کردن؛ سپاس فراوان از خانم ها صالح نژاد و انصاری بزرگوار. 
و هم چنین خسته نباشید می گم به خانم طاهری همکار خوب واحد تألیفمون و تیم بی نظیر واحد تولید خیلی سبز.



دانش آموزان عزیز، تو این صفحه قصد داریم تا حسابی باهاتون دِلی صحبت کنیم، بیایید برای لحظاتی خیلی عمیق بشیم و به چیزایی 
فکر کنیم که می تونه اثرات ارزشمندی روی قلب و روحمون بذاره و اتفاقاً همین چیزا آدما رو از جا بلند می کنه و اصلاً مسیر زندگی شونو 
تغییر می ده. ما امیدواریم با خوندن مطالب زیر خون در رگ هاتون به جریان بیفته و به خودتون، یا خونواده تون، یا جامعه تون، و از همه 
مهم تر به خدای خودتون بگین: خدا جون ما هستیم و می خوایم اون جوری باشیم که تو می خوای. دوست داریم اون طوری باشیم که 
انسانیت می خواد، می خوایم کاری بکنیم که همهء کائنات خوشحال بشن و بگن مرحبا به خدایی که چنین آدمی رو آفریده. پس اجازه 

بدین همین جا، همه با هم، یه دعای دسته جمعی بکنیم و بعدشم همه با هم بگیم آمین. تا ان شااللهّ دعامون بالا بره و اجابت بشه: 
»خدای مهربون دست هامونو بگیر و نذار از روی نردبان اخلاق و انسانیت پایین بیفتیم. ما می خوایم خوب باشیم پس بهمون کمک 

کن تا به سوی نور حرکت کنیم.«
 بچه های خوش فکر و اهل تأمل، در خطوط زیر سه تا گفتهء ارزشمند از سه انسان وارسته رو می بینید. لطفاً  اونا رو بخونید:

مادر ترزا: خداوند به ما دستور نداده که کارهای بزرگ بکنیم؛ بلکه باید کارهای کوچک را با عشق 
انجام دهید، به خانه تان  برای آشتی در جهان، کاری  انجام برسونیم. اگر می خواهید  به  بزرگ 

بروید و خانواده تان را دوست بدارید ... 

 
نلسون ماندلا: وقتی از زندان آزاد شدم و به سمت دروازه هایی که آزادی من در آن طرف من قرار 
داشت، حرکت می کردم، می دونستم که اگه خشم و نفرتم را همین جا، پشت این دروازه ها ترک 
نکنم و جا نذارم، هم چنان در زندان باقی خواهم ماند، در زندان درون با تمام سیاهی هاش جا 

می موندم اگه نمی بخشیدم ...

رندی پاش: دیوارهای آجری به خاطر دلیلی وجود دارند. آن ها خلق نشدند تا ما را از فراتر رفتن 
اشتیاق  چه قدر  تا  واقعاً  ما  ببینند  می خواهند  بزنند.  محک  را  ما  تا  شدند  ایجاد  آن ها  بازبدارند. 
گذرکردن از این دیوارها را داریم؟ دیوارهای آجری وجود دارند تا کسانی که خواهان گذر از آن ها 
نیستند در پشت آن بمانند و فقط افرادی از آن گذر کنند که لیاقتش را دارند. دیوارها وجود دارند 
تا افراد معمولی را متوقف کنند. بیایید همگی با هم از این دیوارها گذر کنیم. آن طرف دیوارها 

چیزهای قشنگی در انتظار ما است ... بیایید برویم و این چیزهای قشنگ را در آغوش بگیریم ...
 

بچه ها، خوبه بدونید که هر سه تای  این آدم ها کارهای بزرگی برای بشریت انجام دادند، اون ها هیچ وقت دست از تلاش برنداشتند 
تا به هدف برزگ زندگیشون رسیدند. اگه می خواین در موردشون چیزای بیشتری بدونین به کتابا و وبگاه ها مراجعه کنین. اما اون 
چیزی که خیلی مهمه و در مورد همشون صدق می کنه اینه که: هر سه تاشون دنبال اصل زندگی و معنای زندگی بودن، در واقع یه 
جورایی همشون به جای »ماده اندیشی«، »معنادرمانی« کردن و این جوری تونستن مسیرهای ترقی به سمت اخلاق و انسانیت رو طی 

کنن و آدمای زیادی رو هدایت کنند. 
شاید به خودتون بگید چه دلیلی وجود داره که باید دربارهء این آدما و افرادی مثل اونا اطلاعاتی داشته باشیم و چیزایی بدونیم؟ خب 
مگه نه این که این آدما راه درست زندگی کردن رو به ما آموختند و دلشون برای بشریت می تپیده ... از این نوع آدما کم نداریم، اما 
اون چه که در مورد همشون صادقه اینه که اون ها سرنوشتشونو براساس انتخاب هاشون ساختند و نه براساس هوش و یا نژاد، رنگ 

پوست و یا ملیتشون و ............................................................................................. .
ادامهء مطلب رو مخصوصاً باز نگه داشتیم تا شما پرُش کنید. 

دوستداران شما  
حبیبه صالح نژاد، فرشته انصاری  
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زندگی خالی نیست:
مهربانی هست، سیب هست، ایمان هست.

آری
تا شقایق هست، زندگی باید کرد.

در دل من چیزی است، مثل یک بیشه نور، مثل خواب دم صبح
و چنان بی تابم، که دلم می خواهد
بدوم تا ته دشت، بروم تا سر کوه.

)سهراب سپهری( دورها آوایی است، که مرا می خواند ... 
»این اواخر در ذرت زارها به آوای فاخته گوش می دادم. شکوفه های سیب، مثل تکه های معطر کاغذ رنگی چرخ زنان در جلوی پایم به زمین می ریختند. 
بارانی که بر چمن آفتاب خورده می بارید، بوی خوشی داشت. همه چیز خاطرات روزهای گذشته را به یاد می آورد. فکر می کردم روزگار کنونی ما عجب 
روزگاری است و چه قدر با پنجاه سال پیش فرق دارد. اما همین که بیشتر فکر می کنم، می بینم به شکرانۀ الهی، خیلی از چیزها همان است که آن 
روزها هم بود؛ صدای فاخته، شکوفه ها، صحبت های دلنشین دور سفرۀ غذا، عشق و ازدواج. می دانم که ازدواج های امروزی خیلی فرق کرده اما هنوز 
هم انسان ها با یکدیگر عهد می بندند تا پایان عمر با هم باشند و همدیگر را دوست داشته باشند. در هر بخش از زندگانی، شکل بیرونی عوض شدنی 
است. شاید هم باید تغییر کند؛ اما جان کلام همان است که بود. به نظرم می رسد در گیرودار زندگانی مدرن، بیش از اندازه مفتون شکل ظاهر امور 
شده ایم، به طوری که اصل مطلب فراموش شده است. گاهی ضرورت دارد تلویزیون را خاموش کنیم، به طبیعت و به کسانی که دوستشان داریم، 
نزدیک شویم و بار دیگر فارغ از این که دیگران چه می گویند و چه نظری در مورد ما دارند به یاد بیاوریم زنده بودن چه نعمت بزرگی است. تنها در این 
صورت است که می توانیم ذهنمان را به اصل مطلب معطوف کنیم و اصل مطلب، معنای زندگانی است. از قرار معلوم، زنده ماندن یا رفاه داشتن دلیل 
موجهی برای زندگانی نبوده و نیست. هر موجود بی اهمیتی می تواند همین ها را بخواهد. من معتقدم زندگانی من واقعاً حکمتی دارد، معنایی دارد، 
)چارلز هنَدی، همه کیمیاگریم؛ تأملی دربارۀ کار و زندگانی( اگرچه هنوز نتوانسته ام آن را به روشنی و وضوح در زندگی ام بیابم.« 
دوستان توی این درس در مورد یکی از بزرگ ترین دغدغه های انسان یعنی »معنای زندگی« با همدیگه حرف می زنیم. موضوعی که مخصوصاً تو 
جهان مدرن، جایگاه خاصی داره و هر انسان حقیقت اندیشی بارها از خودش این سؤال رو پرسیده که واقعاً زندگی چیه؟ آیا این زندگی ارزش 
زیستن داره؟ برا چی به این دنیا اومدیم؟ چرا اومدیم تو دنیایی که پر از رنجه؟ بعدش چی می شه؟ آیا بعد از مُردنمون تموم می شیم و هیچی 
به هیچی؟ هر کسی می تونه با توجه به عقاید و باورهای خودش به این سؤالا جواب بده. متفکرای زیادی در مورد این موضوع اظهار نظر کردن، 
سخنرانی کردن و کتاب نوشتن. بعضیا تو این جهان احساس پوچی و بی معنایی می کنن و بعضیا معنای زندگی رو کشف می کنن و بعضیا هم یه 
معنایی برا زندگی خودشون جعل می کنن. اگه دوست دارین بیشتر دربارۀ این موضوع بدونین، کتابای رمان، فلسفی و روانشناسی زیادی دربارۀ 

معنای زندگی، فلسفۀ ملال، احساس پوچی در زندگی نوشته شدن که می تونین اونا رو تهیه کرده و بخونین1.

1- برای مثال: کتاب های: 1( اسطورۀ سیزیف، نوشتهء آلبر کامو 2( مامان و معنای زندگی، نوشتهء اروین یالوم 3( دربارۀ معنی زندگی، نوشتهء ویل دورانت 4( معنای زندگی، نوشتهء 
گرت تامسون 5( انسان در جستجوی معنی، نوشتهء ویکتور فرانکل 6( کتاب های کریستین بوبن 7( انسان و خدا، یا، معنای زندگی نوشتهء لوک فری 8( معنای زندگی، نوشتهء جان 
کاتینگهام 9( درس گفتارهای مصطفی ملکیان دربارۀ معنای زندگی و ده ها کتاب و اثر دیگر و البته آثار شاعران و نقاشان و فیلم سازان بزرگی که دغدغه های خود در باب معنای 

زندگی را در یک قالب هنری ارائه کرده اند. )حتماً فیلم »طعم گیلاس« عباس کیارستمی را ببینید.(
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مفاهیم و کلیدواژه های درس:
 هویت زدایی: نادیده گرفتن پیچیدگی و عمق پدیده های اجتماعی برای دستیابی به پاسخ های ساده و کاملاً قابل پیش بینی دربارۀ چرایی وقوع 

پدیده های اجتماعی.
 ویژگی های جامعه شناسی تفسیری: توجه به تفاوت پدیده های اجتماعی و پدیده های طبیعی، ضروری دانستن درک معنای پدیده های اجتماعی و 

استفاده از روش تفهم برای معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعی.
 تفاوت رویکرد تبیینی و رویکرد تفسیری: توجه رویکرد تبیینی به ظاهر پدیده های اجتماعی و استفاده از روش های کمّی برای مطالعهء پدیده های 

اجتماعی و توجه رویکرد تفسیری به معانی نهفته در کنش های اجتماعی و استفاده از روش های کیفی
 عامل فهم معانی ذهنی و فرهنگی کنش اجتماعی: راهیابی به ذهن کنشگر و توجه به زمینهء فرهنگی عمل کنشگر

 روش قوم نگاری: نوعی پژوهش کیفی براساس مشاهدۀ مشارکتی است که در آن محقق به دنبال پرده برداشتن از معناهایی است که در کنش های 
یک قوم نهفته اند.

 روش مطالعهء موردی: یکی از روش های کیفی است که پژوهشگر از آن برای مطالعهء تمامی ابعاد یک پدیدۀ اجتماعی خاص مثلاً یک فرد، یک نهاد 
اجتماعی یا یک فرهنگ استفاده می کند تا عمق پنهان و منحصربه فرد بودن آن را نشان دهد.

دوستان عزیز به دو دسته از پرسش های زیر که اولیش می تونه مربوط به همۀ آدما باشه و دومیش مربوط به متفکرای علوم اجتماعیه دقت کنین:

 زندگی چیست؟
 انسان ها با چه آرمان، انگیزه و دلیلی به زندگی ادامه می دهند؟ 

 انسان ها چه تفاوتی با یکدیگر دارند که برخی در زندگی خود امیدوارند و برخی احساس پوچی و 
بیهودگی می کنند و زندگی را تکراری و ملال آور می بینند؟

 چه چیزهایی زندگی را گوارا و شیرین می کند و چه عواملی آن را تلخ و ناگوار می سازد؟
 معیار زنده بودن چیست؟ آیا به صرف وجود علائمی چون نفس کشیدن، خوردن و رشد جسمانی 

می توان انسان را زنده دانست؟ 
 مرگ پایان زندگی است یا مرحله ای از مراحل زندگی انسان است؟

 و ...
پرسش از معنای زندگی و ده ها پرسش دیگر مرتبط با آن، همواره ذهن انسان ها و بسیاری از اندیشمندان را به خود مشغول کرده است. مسئلهء معنا 
دربارۀ کل زندگی انسان و در مورد تمام پدیده های اجتماعی از جمله کنش ها مطرح است. این پرسش ها در جهان متجدد و در میان صاحب نظران 

علوم اجتماعی نیز مطرح بوده اند: 

 آیا زندگی معنادار است؟
 چه چیزی به زندگی، لذت ها و رنج های آن معنا می بخشد؟

 آیا زندگی، معانی از پیش تعیین شده دارد یا انسان ها خود به زندگی خویش معنا می بخشند؟
 آیا انسان از معنای زندگی اش آگاه است یا از آن غافل است؟

 آیا کنش های افراد بیانگر معنای زندگی آن هاست؟ 
 آیا انسان به همهء معانی مختلفی که می توان برای زندگی در نظر گرفت، گرایش یکسانی دارد یا بنا به سرشت خود، به برخی معانی زندگی 

گرایش بیشتری دارد و از برخی معانی متنفر و گریزان است؟
 پرسش کلیدی و مهم: چگونه می توان معنای زندگی و معنای کنش انسان های دیگر را فهمید؟1

اونا، ما رو به یه  انسانی و اجتماعی، بدون توجه به عمق  این مطلب رو آویزۀ گوشتون کنین که بررسی و مطالعۀ پدیده های  بچه ها همیشه 

نتیجه گیری غلط می رسونه. حتی تو زندگی روزمره مون هم از این دست اشتباها داریم. ظاهر یه قضیه رو می بینیم و سریع قضاوت می کنیم و حکم 

می دیم. کنشای آدما رو نمی شه به همین راحتی و از روی ظاهر فهمید. تو کتاب دهم هم خوندین که یه کنش واحد می تونه معناهای مختلفی 

داشته باشه. اگه ما همون معنایی که مد نظر طرف مقابلمون هست رو نفهمیم چه طور می تونیم باهاش ارتباط برقرار کنیم؟ بیاین برا بهتر فهمیدن 

این مطلب از سه مثال استفاده کنیم.

1- دوستان به این نکته توجه داشته باشید که سه مفهوم »معنای زندگی«، »معنای کنش« و »معنویت« سه مفهوم مختلف هستند و نباید این سه را یکی دانست. هر چند می توانند 
از جنبه هایی در ارتباط با یکدیگر قرار بگیرند.
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 در طول هشت سال جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، صدها هزار نفر از رزمندگان ایرانی جان خود را از دست دادند. تعداد قابل توجهی از 
این شهیدان، در سنین جوانی و نوجوانی، در شیرین ترین دوران عمر خود، به شهادت رسیدند. روایت ها و مستندات به جا مانده از آن دوران، از آرزو 
و رقابت تنگاتنگ رزمندگان برای شهادت و جان سپردن حین جهاد حکایت می کند. بسیاری از بازماندگان این دوران، زنده ماندن خود در جنگ و 

جاماندن از قافلهء هم رزمان شهیدشان را خسرانی بزرگ و مهم ترین حسرت زندگیشان می دانند.
 در همهء جنگ ها همیشه سربازانی بوده اند که با آگاهی کامل از احتمال کشته شدن پا به میدان جنگ گذاشته اند. این سربازان قطعاً انگیزه های 

مهمی مانند دفاع از وطن و پیروزی بر دشمن داشته اند؛ اما شاید آن ها کشته شدن در جنگ را آرزو نکرده باشند.
 خودکشی یک کنش غیرعادی است که از گرایش به مردن به جای زنده ماندن حکایت دارد. گرایشی که برخلاف طبیعت و سرشت انسانی است.

حالا بیاین این سه نوع مردن رو با همدیگه مقایسه کنیم و ببینیم چه شباهتا و تفاوتایی با هم دارند؟

مقایسهء شهادت طلبی، فداکردن جان برای وطن و خودکشی

دست شستن از جان و زندگی در دنیا و استقبال از مرگشباهت

تفاوت

تفاوت آن ها در معنای متفاوت آن هاست و دقیقاً همین معانی متفاوت، هویت آن ها را تعیین می کند و از آن ها سه پدیدۀ 
مختلف می سازد.

معانی شهادت: شوق به حیات جاودانه، عشق به دیدار محبوب، دفاع از دین، مبارزه با ظلم، اقامهء حق، مبارزه با باطل و ...
معانی جان دادن سربازان در جنگ: دفاع از غرور ملی، میهن دوستی، غلبه بر دشمن، کشورگشایی، هیجان و ...

معانی خودکشی: رنج گریزی، احساس پوچی، فشارهای اقتصادی بحران های اجتماعی، بحران معنویت و ...

موضوع خودکشی یکی از اولین پدیده های اجتماعی بود که با رویکرد تبیینی توسط جامعه شناس فرانسوی، امیل دورکیم در اواخر قرن نوزدهم 
میلادی )1897( مورد بررسی قرار گرفت.

جامعه شناسان، روان پزشکان،  به گونه ای که  پیدا کرد.  به شکل بی سابقه ای در جوامع صنعتی رواج  خودکشی  انقلاب صنعتی، مسئلهء  از   پس 
اقتصاددانان، حقوق دانان و حتی فیلسوفان را به مطالعهء این پدیده و چاره اندیشی برای آن واداشت. 

 پاسخ صاحب نظران علوم مختلف به چرایی وقوع خودکشی با یکدیگر متفاوت است، علاوه بر این اندیشمندان یک حوزه نیز در این باره نظرات 
متفاوت و حتی متعارضی ابراز کرده اند.

 برخی از جامعه شناسان در تحلیل خودکشی به عوامل اقتصادی مانند فقر، کاهش رفاه عمومی و... توجه کرده اند.
 و برخی دیگر از جامعه شناسان معتقدند، نرخ خودکشی در بعضی از کشورها با سطح رفاه عمومی بالا، بیشتر از برخی جوامع با سطح رفاه و 

شرایط اقتصادی پایین تر است. )نهایی دیدگاه امیل دورکیم، جامعه شناس فرانسوی(

تجربی،  و  آماری  مطالعات  بر  تکیه  با  دورکیم  خودکشی:  دربارۀ  دورکیم  امیل  نظریهء 
آن  توضیح  و  توجیه  به  قادر  فردی  اعمال  پایداری می داند که  پدیدۀ  را یک  خودکشی 
نیست و به همین سبب، خودکشی را حاصل مجموع عوامل گوناگون، تأثیرات خانوادگی، 
و  اجتماعی  نظام  هم پاشیدگی  از  ناشی  اجتماعی  واقعیت های  همهء  و  دینی  اجتماعی، 
در  دورکیم  می داند.  فرد  در  تنهایی  احساس  نتیجه  در  و  جامعه  در  روابط  گسستگی 
اجتماعی  انسجام  چه  هر  که  بود  موضوع  این  اثبات  دنبال  به  خود  تحقیق  فرضیه های 
گروه هایی که فرد در آن عضویت دارد، بیشتر باشد، میزان خودکشی اعضای آن ها کاهش 

می یابد و برعکس. برای مثال:
 خودکشی مجردها بیشتر از متأهلین است.

 خودکشی شهری ها بیشتر از روستایی هاست.
 خودکشی پروتستان ها بیشتر از کاتولیک هاست.

 خودکشی در زمان رفاه اقتصادی بیشتر از دوران فقر است.
 ثروتمندان بیشتر از فقرا خودکشی می کنند.

 وجود نظریات متفاوت در مورد پدیده های اجتماعی، نشانهء پیچیدگی و عمق پدیده های اجتماعی و البته دشواری فهم آن هاست.
 برخی رویکردها برای دستیابی به پاسخ های ساده، سرراست و کاملاً قابل پیش بینی، چرایی وقوع پدیده های اجتماعی، پیچیدگی و عمق آن ها را 

نادیده می گیرند و در واقع از پدیده های اجتماعی و انسانی هویت زدایی می کنند.
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به ویژگی های فردی و هم چنین ویژگی های اجتماعی و  این کنش ها  انسانی به سبب وابستگی  از پیچیدگی های کنش های  بخشی 
فرهنگی آن هاست. درک و شناخت پدیده های اجتماعی و پیچیدگی های کنش های انسانی، تابع درک صحیح و توامان وجوه مشترک 

و تفاوت های فردی و اجتماعی انسان هاست.
وجوه مشترک:

 همهء انسان ها دارای نیازهای طبیعی و غریزی مشابهی هستند، از این رو برای تأمین غذا و سرپناه تلاش می کنند، تشکیل خانواده می دهند و ... 
 ویژگی های متعالی مانند میل به جاودانگی، کمال جویی، تنفر از نقص، سعادت طلبی، گرایش به زیبایی، تنفر از ظلم، شوق به کشف 

حقیقت در همهء انسان هاست.
وجوه متفاوت:

 توانایی های ذهنی، عاطفی و جسمانی افراد مختلف و متفاوت است. 
 ویژگی های اجتماعی ـ فرهنگی انسان ها و جوامع نیز با یکدیگر متفاوت می باشد؛ مانند، تنوع فرهنگ ها، تنوع خرده فرهنگ ها و 

موقعیت های اجتماعی متفاوت.

ب( معنای آن ها الف( استقبال از مرگ 1-تفاوتخودکشیوشهادتطلبی:
ب( آشنایی زدایی الف( هویت زدایی 2-نادیدهگرفتنپیچیدگیوعمقپدیدههایاجتماعی:

ب( تعیین هویت آن ها الف( عدم اشتراک میان آن ها 3-معانیمتفاوتپدیدههایاجتماعی:
ب( توانایی های ذهنی و عاطفی الف( سعادت طلبی و کمال جویی 4-مشابهتهایمیانانسانها:

شناخت اجتماعی، پدیدههای شناخت لازمهء -5
صحیحوتوأمان:

الف( تفاوت های فردی ـ اجتماعی 
و وجوه مشترک 

ب( نیازهای غریزی و ویژگی های متعالی 

5- الف 4- الف  3- ب  2- الف   1- ب 

 در قرن نوزدهم، برخی از متفکران اجتماعی آلمانی از جمله ویلهلم دیلتای و ماکس وبر، مدعی شدند که هر چند 
جهان اجتماعی همانند جهان طبیعی نظم و قواعد خاصی دارد، اما انسان ها مانند موجودات طبیعی نیستند و کنش ها 

و پدیده های اجتماعی نیز با پدیده های طبیعی تفاوت دارند.
 ماکس وبر معتقد بود کنش اجتماعی، معنادار است و پدیده های معنادار را نمی توان همانند پدیده های طبیعی از 

طریق حواس مطالعه کرد، بلکه باید معنای آن ها را فهمید. 
 ماکس وبر با این که فهمیدن را برای درک معنای پدیده های اجتماعی ضروری می دانست، اما از آن جا که هنوز علم 
را به علم تجربی محدود می دانست، معتقد بود آن چه جامعه شناسان از مطالعهء پدیده ها می فهمند باید با روش تجربی 

اثبات شود، وگرنه ارزش علمی ندارد.
 ماکس وبر تفهم را روش مستقلی برای علوم انسانی نمی دانست، بلکه آن را مقدمه و پیش نیازی برای روش علمی که 

همان روش تجربی بود می انگاشت. به همین دلیل جامعه شناسی خود را تفهمی ـ تبیینی معرفی می کرد. 
 از نظر او، جامعه شناس فقط می تواند آرمان ها و ارزش های اجتماعی را توصیف کند؛ اما نمی تواند دربارۀ آرمان ها و 

ارزش ها که پدیده هایی نامحسوس و غیرتجربی اند، داوری علمی کند. 
 از نظر وبر، جامعه شناس می تواند برای مدتی با اعضای یک گروه سیاسی زندگی کند و از این راه، عقاید و ارزش های 
آن ها را بفهمد و توصیف کند، اما نمی تواند دربارۀ درست یا غلط بودن این عقاید و ارزش ها داوری کند و به نقد یا اصلاح 
آن ها بپردازد؛ زیرا از نظر او با این کار، جامعه شناس از دایرۀ علم خارج می شود یا با نام علم، کار غیرعلمی می کند. 

ویلهلم دیلتای

ماکس وبر

غلبهء رویکرد تفسیری در قرن بیستم و پیامدهای آن

غلبهء رویکرد تفسیری 
در قرن بیستم

در قرن بیستم نتایج این باور که مرز علم و غیر علم را تجربه و تبیین تجربی تعیین می کند، مورد تردید قرار گرفت و 
زمینهء رونق و غلبهء »تفسیر« و »رویکرد تفسیری« فراهم شد.

پیامدهای غلبهء 
رویکرد تفسیری

تبیین در حاشیهء تفسیر قرار می گیرد.
علوم انسانی و علوم اجتماعی دیگر دغدغهء نزدیک شدن به علوم طبیعی را ندارند.

تفسیر به عنوان روش ویژهء علوم انسانی و علوم اجتماعی به رسمیت شناخته می شود.
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 اگر تبیین را دانش جهان شمول )قوانین همه جایی و همیشگی( بدانیم؛ تفسیر، دانش محلی )این جایی و اکنونی( است.

تفسیر، دانشی محلی است؛ به این معنا که:
همهء دانش ها، تولیداتی اجتماعی و فرهنگی هستند و فرهنگ های گوناگون، تفسیرهای مختلفی از زندگی دارند و هر کدام دانش های خاص خود را 

تولید می کنند.
 انسان ها همان گونه که در سرما لباس گرم و در گرما لباس سبک تر می پوشند یا وسیلهء سرمایش و گرمایش می سازند، برای رابطه با یکدیگر، 

زبان را و برای معنادادن به جهان، دانش های خاص خود را پدید می آورند.

تقابل رویکرد 
تفسیری با رویکرد 

تبیینی

رویکرد تفسیری در تقابل با رویکرد تبیینی بر این باور است که کنشگران براساس معنایی که در ذهن دارند، دست به 
عمل می زنند.

بنابراین برای فهم زندگی اجتماعی باید از ظاهر پدیده های اجتماعی عبور کرد و به معانی نهفته در کنش ها راه یافت. 
)بر خلاف رویکرد تبیینی که فقط به مطالعهء رفتارهای قابل مشاهدۀ انسان ها بسنده می کند.(

بچه ها در این درس در صفحۀ 49 کتاب درسی، دو متن زیر تصویر وجود داره که خوندنش خالی از لطف نیست. هر چند باید این دو تصویر در 

درس 3 و در رابطه با مباحث جامعه شناسی تبیینی می اومد.

کاربرد آزمایش در جامعه شناسی:
 گاهی به ندرت می توان به نحو مفیدی از روش آزمایش در جامعه شناسی استفاده کرد. آزمایش فیلیپ زیمباردو در ایجاد یک زندان ساختگی 

در سال 1972 مثال خوبی از کاربرد آزمایش در جامعه شناسی بود.
 دامنهء کاربرد آزمایش در جامعه شناسی برخلاف علوم طبیعی بسیار محدود است. افراد را نمی توان وارد محیط آزمایشگاهی کرد. آن ها می دانند که 
مورد مطالعه اند و ممکن است رفتار طبیعی نداشته باشند. این تغییر رفتار افراد را »اثر هوثرن« می نامند. در دههء 30 میلادی به هنگام کار پژوهشی 

بر روی کارگران کارخانهء هوثرن، ناکارآمدی روش آزمایش در مطالعهء انسان ها مشخص شد. 

پدیده های 1-دیلتایوماکسوبر: تفاوت  بر  تأکید  الف( 
اجتماعی با پدیده های طبیعی 

ب( تأکید بر شباهت پدیده های اجتماعی 
و پدیده های طبیعی 

الف( علم را به علم تجربی محدود 2-ماکسوبر:
می کرد. 

علوم  برای  مستقلی  روش  را  تفهم  ب( 
انسانی می دانست. 

الف( آرمان ها و ارزش های اجتماعی 3-ازنظرماکسوبر،جامعهشناسمیتواند:
را توصیف کند. 

داوری  ارزش ها  و  آرمان ها  دربارۀ  ب( 
علمی کند. 

4-ازنظرماکسوبر،زمانیکارجامعهشناس
ازدایرهءعلمخارجمیشودکه:

یافته های  تجربی،  روش  با  الف( 
جامعه شناسان را اثبات کند. 

ارزش ها  و  عقاید  اصلاح  یا  نقد  به  ب( 
بپردازد. 

روش 5-ازنظرماکسوبر،تفهم: پیش نیاز  و  مقدمه  الف( 
تجربی است. 

انسانی  علوم  برای  مستقلی  روش  ب( 
است. 

الف( تعیین مرز علم و غیرعلم از 6-درقرنبیستم:
طریق تبیین تجربی 

ب( تردید در این مرز 

ب( دانش محلی الف( دانش جهان شمول 7-تفسیر:
و اجتماعی تولیداتی دانشها، همهء -8

ب( تبیین الف( تفسیر فرهنگیدارند:

ذهن در که معنایی براساس کنشگران -9
ب( تفسیر الف( تبیین دارند،عملمیکنند:

در 10-برایفهمزندگیاجتماعی: نهفته  معانی  به  باید  الف( 
کنش ها راه یافت. 

ب( نباید از ظاهر پدیده های اجتماعی 
عبور کرد. 

10- الف 9- ب  8- الف  7- ب  6- ب  5- الف  4- ب  3- الف  2- الف   1- الف 
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وقتیازمعنایکنشمیپرسیم،دقیقاًدربارهءچهچیزیسؤالمیکنیم؟

 هدف و قصد کنش:
 گاهی منظورمان از معنای کنش، قصد و هدف کنشگر از انجام دادن کنش است. 

 برای پی بردن به هدف کنش، باید به ذهن کنشگر راه پیدا کنیم.
 ممکن است هدف دانش آموزی از درس خواندن، کشف حقیقت، افزایش معلومات، اشتغال، کسب موقعیت اجتماعی و... باشد.

دلالت های کنش:
 گاهی منظورمان از معنای کنش، چیزی است که کنش انسان، نماد و نشانه ای از آن است و بر آن دلالت می کند. 

 برای فهمیدن دلالت های کنش، باید به زمینهء فرهنگی ای که کنشگر در آن عمل می کند، رجوع کنیم.
 درس خواندن یک دانش آموز می تواند نشان دهندۀ فضای رقابتی در مدرسه، ارزشمند بودن سوادآموزی در جامعه، اهمیت تحصیلات برای 

والدین و... باشد.
معنای ذهنی و فرهنگی کنش

 فهم هر کنشی مستلزم دسترسی به معنای ذهنی )فردی( و معنای فرهنگی )اجتماعی( نهفته در آن است.
 کنشگران فردی و جمعی، هم در معانی ذهنی و هم در معانی فرهنگی، فعال و خلاق اند.

 فعالیت و خلاقیت کنشگران، موجب پیدایش معانی گوناگون و در نتیجهء آن، پدیدآمدن خرده فرهنگ ها و گروه های مختلف، درون هر جهان 
اجتماعی می شود.

 وجود خرده فرهنگ های قومی در جامعهء ایران که هر کدام از اقوام، علاوه بر مشارکت در فرهنگ عمومی جامعه، شیوۀ زندگی مخصوص به 
خود را دارند.

 خلاق و فعال بودن انسان ها در تولید معانی، موجب پیدایش فرهنگ ها و جهان های اجتماعی مختلف می شود )فرهنگ اسلام، فرهنگ غرب و ...(
 جهان های اجتماعی مختلف، معانی ذهنی و فرهنگی متفاوتی پدید می آورند.

 ممکن است لباس و ظاهر زیبا در فرهنگی، بر جایگاه و پایگاه اجتماعی والا دلالت نکند.
 ممکن است در فرهنگی، علم آموزی بر ارزشمندی علم دلالت نکند، بلکه با هدف غلبه بر دیگران یا به دست آوردن شغل پردرآمد انجام شود.

 تنوع و تکثر معانی، موجب پیچیدگی کنش های انسانی و دشواری فهمیدن معانی آن ها می شود؛ بنابراین برای فهم کنش انسان ها باید به سراغ 
روش هایی رفت که این تنوع ها و تفاوت ها را در نظر می گیرد.

 این روش ها در مقابل »روش های کمّی« قرار می گیرند که در جامعه شناسی تبیینی به کار می روند و به نام »روش های کیفی« شناخته می شوند. 

دو نمونه از روش های کیفی

مطالعهء موردیقوم نگاری

 در این روش، پژوهشگر برای مدتی با قومی که قصد تحقیق دربارۀ 
آن ها را دارد، زندگی می کند و خود را در شرایط فرهنگی آن قوم قرار 

می دهد و کنش های آنان را تجربه می کند تا آن ها را بهتر بشناسد.
 مارگارت مید، مردم شناسی بود که دربارۀ مردم بومی جزیرۀ 
سآموا که در جنوب اقیانوس آرام زندگی می کردند، مطالعه می کرد. 
او پس از گذشت 4 سال زندگی با این افراد موفق شد کتابی با نام 

»بلوغ در ساموآ« را در سال 1928 میلادی بنویسد. 

 اگر محققی بخواهد تمامی ابعاد یک پدیدهء اجتماعی خاص مثلاً یک 
فرد، یک نهاد اجتماعی، یا یک فرهنگ را مطالعه کند و عمق پنهان 

و منحصربه فرد  بودن آن را نشان دهد، از این روش استفاده می کند.
جغرافیایی،  موقعیت  )روستا(  ده  یک  موردی  مطالعهء  در   
اوضاع جمعیتی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و به طور کلی جزئیات 

زندگی مردم روستا بررسی می شود.
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هدفروشموضوع

معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعیتفسیر )نگاه از درون به پدیده ها برای یافتن معنای آن ها(کنش های اجتماعی و معنای آن ها

ب( زمینهء فرهنگی عمل کنشگر الف( قصد و هدف کنشگر 1-افزایشمعلوماتوکشفحقیقت:
ب( رجوع به زمینهء فرهنگی عمل کنشگر الف( راهیابی به ذهن کنشگر 2-عاملفهمدلالتهایکنش:

ب( هدف کنش الف( دلالت های کنش 3-اهمیتتحصیلاتبرایوالدین:
ب( معانی و خرده فرهنگ های مشابه الف( معانی و خرده فرهنگ های مختلف 4-فعالیتوخلاقیتکنشگرانموجبپیدایش:

ب( جامعه شناسی تفسیری الف( جامعه شناسی تبیینی 5-کاربردروشهایکیفیدر:
ب( قوم نگاری الف( مطالعهء موردی 6-مطالعهءتمامیابعادیکپدیدهءاجتماعیخاص:
ب( روش جامعه شناسی تفسیری الف( هدف جامعه شناسی تفسیری 7-نگاهازدرونبهپدیدههابراییافتنمعنایآنها:

ب( کنش های اجتماعی و معنای آن ها الف( کنش های اجتماعی و پیامدهای آن ها 8-موضوعجامعهشناسیتفسیری:
8- ب 7- ب  6- الف  5- ب  4- الف  3- الف   1- الف      2- ب 

درستییانادرستیعبارتهایزیررامشخصکنید.
بررسیومطالعهءپدیدههایانسانیواجتماعیبدونتوجهبهعمقآنهابهنتیجهگیریهایغلطواشتباهمنجرمیشود.-1

)نهایی خرداد 1400( 

تفاوتشهادتطلبی،فداکردنجانبرایوطنوخودکشی،درمعنایمتفاوتآنهاستودقیقاًهمینمعانیمتفاوت،هویت-2
آنهاراتعیینمیکندوازآنهاسهپدیدهءیکسانمیسازد.

پسازانقلابفرانسه،مسئلهءخودکشیبهشکلبیسابقهایدرجوامعصنعتیرواجپیداکرد.-3

البته-4 و اجتماعی پدیدههای عمق و پیچیدگی نشانهء اجتماعی، آسیبهای دیگر و خودکشی دربارهء متفاوت نظریات وجود
دشواریفهمآنهاست.

برخیازرویکردهایاجتماعی،چراییوقوعپدیدههایاجتماعی،پیچیدگیوعمقآنهارانادیدهمیگیرندوازپدیدههای-5
اجتماعیوانسانیهویتزداییمیکنند.

)نهایی خرداد 98(-6 مسئلهءمعنادربارهءبرخیازابعادزندگیانسان،ازجملهکنشهامطرحاست.

برایپیبردنبههدفکنش،بایدبهزمینهءفرهنگیایکهکنشگردرآنعملمیکندرجوعکنیم.-7

فعالیتوخلاقیتکنشگران،موجبپیدایشمعانیگوناگونودرنتیجهءآن،پدیدآمدنخردهفرهنگهاوگروههایمختلف-8
درونهرجهاناجتماعیمیشود.

قومنگارییکیازروشهایکمّیاستکهدرآن،پژوهشگربرایمدتیباقومیکهقصدتحقیقدربارهءآنهارادارد،زندگی-9
میکندتاآنهارابهتربشناسد.

تأکیدبرپیچیدگیکنشهاوپدیدههایاجتماعیوتنوعمعانیآنهابهاینمعناستکهجوامعانسانیهیچشباهتواشتراکیندارند.-10

ازنظرماکسوبر،پدیدههایمعناداررابایدازطریقحواسمطالعهکردومعنایآنهارافهمید.-11

تفسیر،دانشیجهانشمولاست؛بهاینمعناکههمهءدانشها،تولیداتیاجتماعیوفرهنگیهستند.-12

)نهایی دی 97(-13 تنوعوتکثرمعانی،موجبپیچیدگیکنشهایانسانیودشواریفهمیدنمعانیآنهامیشود.

جملههایزیرراباکلمههایمناسبکاملکنید.
رویکردتفسیریدرتقابلبارویکردتبیینیبراینباوراستکهکنشگرانبراساس.................،دستبهعملمیزنند.-14
)نهایی شهریور 99(-15 خلاقوفعالبودنانسانهادر...............موجبپیدایشفرهنگهاوجهانهایاجتماعیمختلفمیشود.
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کنشگرانفردیوجمعیهمدر.................وهمدر.................،فعالوخلاقاند.-16
درجامعهشناسیتبیینیازروشهای.................استفادهمیشودودرجامعهشناسیتفسیری،روشهای.................بهکارمیروند.-17
)نهایی دی 99(-18 درقرنبیستمنتایجاینباورکهمرزعلموغیرعلمراتجربهو...............تعیینمیکند،موردتردیدقرارگرفت.
باغلبهءرویکردتفسیری،...............درحاشیهء...............قرارمیگیرد.-19
)نهایی دی 98(-20 جهانهایاجتماعیمختلفمعانی...............و...............متفاوتیراپدیدمیآورند.

بهسؤالهایزیرپاسخکوتاهدهید.
یکیازمهمترینپرسشکلیدیصاحبنظرانعلوماجتماعیدرموردمعنایزندگیچیست؟-21
)نهایی شهریور 99(-22 مسئلهءمعنادرموردکدامپدیدههامطرحاست؟
برایهرکدامازپدیدههایزیردومعناذکرکنید:-23

الف(معانیفداکردنجانبرایوطن
ب(شهادتطلبی

پ(خودکشی
پسازکدامرویداد،مسئلهءخودکشیبهشکلبیسابقهایدرجوامعصنعتیرواجپیداکرد؟-24
برخیازجامعهشناساندرتحلیلپدیدهءخودکشیبهکدامعواملاقتصادیاشارهمیکنند؟دوموردراذکرکنید.-25
متفکرینکدامرشتههایعلمیبهمطالعهءپدیدهءخودکشیوچارهاندیشیدرموردآنپرداختهاند؟-26
کدامرویکردجامعهشناسیبراینباوراستکهکنشگرانبراساسمعناییکهدرذهندارند،دستبهعملمیزنند؟-27
)نهایی خرداد 99(-28 فهمهرکنشمستلزمچیست؟
برایپیبردنبههدفکنشچهبایدکرد؟-29
برایفهمیدندلالتهایکنشچهبایدکرد؟-30
خلاقوفعالبودنانسانهادرتولیدمعانیموجبپیدایشچهچیزیمیشود؟-31
چهعاملیموجبپیچیدگیکنشهایانسانیودشواریفهمیدنمعانیآنهامیشود؟-32
برایمطالعهوفهممعانیکنشهایانسانیازچهروشهاییبایداستفادهکرد؟-33
دونوعروشمطالعهءکیفیرانامببرید.-34
لازمهءشناختپدیدههایاجتماعی،شناختصحیحوتوأمانچهمواردیاست؟-35
ماکسوبرکدامروشرامقدمهوپیشنیازروشتجربیمیدانست؟-36
کداممتفکرانمدعیشدندکهپدیدههایاجتماعیباپدیدههایطبیعیتفاوتدارند؟-37
کدامجامعهشناسازطریقمشاهدهءمشارکتیبهتحقیقدربارهءبیمارستانروانیپرداخت؟-38
هرعبارتبهکداممفهوماشارهدارد؟-39

الف(علتپیدایشخردهفرهنگهاوگروههایمختلفبامعانیگوناگون)...............(
ب(تغییررفتارافرادیکهمیدانندموردمطالعهاندوممکناسترفتارطبیعینداشتهباشند.)...............(

)نهایی شهریور 1400(-40 هرعبارتبهکدامرویکردوروشپژوهشاشارهدارد؟
الف(کنشگرانبراساسمعناییکهدرذهندارند،دستبهعملمیزنند.)...............(

ب(پژوهشگرخودرادرشرایطفرهنگییکقومقرارمیدهدوکنشهایشانراتجربهمیکندتاآنهارابهتربشناسد.)...............(
نوعدانشرامشخصکنید.-41

الف(دانشیمحلیواکنونی)...............(
ب(دانشیجهانشمولوهمیشگی)...............(

مثالهایزیربهکدامنوعازمعانیکنشمربوطمیشود؟-42
الف(درسخواندنیکدانشآموزمیتواندنشاندهندهءفضایرقابتیدرمدرسهیااهمیتتحصیلاتبرایوالدینباشد.

ب(درسخواندنیکدانشآموزمیتواندبرایکشفحقیقتیااشتغالباشد.
هرعبارتبیانگرکدامویژگیرویکردتفسیریاست؟-43

الف(انسجامبخشیبهزندگیاجتماعی)...............(
ب(نگاهازدرونبهپدیدههایاجتماعی)...............(
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سهپرسشمهمصاحبنظرانعلوماجتماعیدربارهءمعنایزندگیرابیانکنید؟-44

سهپدیدهء»فداکردنجانبرایوطن«،»شهادتطلبی«و»خودکشی«رابایکدیگرمقایسهکنید.)بیانشباهتوتفاوت(-45

چهتعریفیازخودکشیمیتوانارائهداد؟-46

انتقادبرخیازجامعهشناساننسبتبهجامعهشناسانیکهدرتحلیلخودکشیبهعواملاقتصادیمانندفقروکاهشرفاهعمومیتوجه-47

میکنند،چیست؟

»هویتزداییازپدیدههایاجتماعی«بهچهمعناست؟-48

ازنظرماکسوبر،پدیدههایاجتماعیوپدیدههایطبیعیچهشباهتوتفاوتیبایکدیگردارند؟-49

چراماکسوبر،جامعهشناسیخودراتفهمیـتبیینیمعرفیمیکرد؟-50

آیاازنظرماکسوبر،جامعهشناسمیتوانددربارهءآرمانهاوارزشهایاجتماعیداوریعلمیکند؟-51

ازنظرماکسوبر،چهزمانیکاریکجامعهشناسازدایرهءعلمخارجمیشود؟-52

چهعاملیزمینهءرونقوغلبهءرویکردتفسیریرادرقرنبیستمفراهمکرد؟-53

تبیینوتفسیرچهتفاوتیبایکدیگردارند؟-54

عبارت»تفسیردانشیمحلیاست«بهچهمعناست؟مثالیذکرکنید.-55

پیامدهایغلبهءرویکردتفسیریچیست؟-56

برایفهمزندگیاجتماعیچهبایدکرد؟-57

)نهایی خرداد 99(-58 چراماکسوبرتفهمراروشمستقلیبرایعلومانسانینمیدانست؟

وقتیازمعنایکنشمیپرسیم،چهمنظوریازاینسؤالداریم؟-59

باطرحمثالینشاندهیدکهگاهیمنظورمانازمعنایکنش،قصدوهدفکنشگردرانجامکنشمیباشد.-60

باذکرمثالینشاندهیدکهگاهیمنظورمانازمعنایکنش،چیزیاستکهکنشانسان،برآندلالتمیکند.-61

باطرحدومثالنشاندهیدکهجهانهایاجتماعیمختلف،معانیذهنیوفرهنگیمتفاوتیایجادمیکنند؟-62

چرابرایفهمکنشانسانهابایدبهسراغروشهاییرفتکهتنوعوتفاوتهایمیانمعانیکنشهارادرنظرمیگیرند؟-63

دربارهءروش»قومنگاری«توضیحدهید.-64

محققانعلوماجتماعیچهزمانیازروش»مطالعهءموردی«برایمطالعهءپدیدههایاجتماعیاستفادهمیکنند؟-65

باتوجهبهویژگیهایرویکردتفسیری،جدولزیرراکاملکنید.-66

رویکرد تفسیری

هدفروشموضوع

بهپرسشهایچهارگزینهایزیرپاسخدهید.

جامعهشناسانیکهدرتحلیلخودکشیبهعواملاقتصادیمانندفقروکاهشرفاهعمومیتوجهکردهاند،ازسویجامعهشناساندیگرباچه-67

انتقادیروبهروهستند؟

1( خودکشی یک پدیدۀ روانشناسی است و به ویژگی های شخصیتی افراد مربوط می شود و عوامل اقتصادی تأثیری در این مسئله ندارد.
2( خودکشی بیش از آن که به عوامل اقتصادی مربوط شود تحت تأثیر مسائل اخلاقی و فرهنگی جامعه است.

3( نرخ خودکشی در بعضی از کشورها با سطح رفاه عمومی بالا، بیشتر از برخی جوامع با سطح رفاه و شرایط اقتصادی پایین تر است.
و هم چنین شرایط  فرهنگی جامعه  و  از جمله شرایط سیاسی  عوامل  سایر  و  کرده اند  توجه  اقتصادی  عوامل  به  فقط  این جامعه شناسان   )4

خانوادگی و احوال شخصیتی افراد را نادیده می گیرند.
جامعهشناسیتبیینیوجامعهشناسیتفسیریبهترتیبازچهروشهاییبرایمطالعهءپدیدههایاجتماعیاستفادهمیکنند؟-68

4( مطالعهء موردی ـ قوم نگاری 3( کمّی ـ آزمایش  2( کمّی ـ کیفی  1( کیفی ـ آزمایش 
)نهایی دی 97(-69 اگرمحققبخواهدتمامیابعادیکپدیدهءاجتماعیخاصرامطالعهکندازکدامروشاستفادهمیکند؟

4( مطالعهء کمّی 3( مطالعهء موردی  2( مطالعهء کیفی   1( قوم نگاری 



60

ی 3
اس
شن

عه 
جام

م -
سا
و در

من 
ای 
راه

اج
م

)نهایی شهریور 99(-70 قومنگاریومطالعهءموردیدرمقابل...............قرارمیگیردکهدرجامعهشناسیتبیینیبهکارمیروند.
4( روش های کیفی  3( روش تفهمی  2( روش های کمّی  1( روش تفسیری 

)نهایی خرداد 98(-71 اگرمحققیبخواهدیکنهاداجتماعییایکفرهنگرامطالعهکندازکدامروشاستفادهمیکند؟
4( مطالعهء کمّی 3( مطالعهء موردی  2( روش آزمایش  1( قوم نگاری 

کدامگزینهمربوطبهدیدگاههایماکسوبرنیست؟-72
1( فهمیدن را برای درک معنای پدیده های اجتماعی ضروری می دانست.

2( تفهم را روش مستقلی برای علوم انسانی می دانست.
3( جامعه شناس فقط می تواند آرمان ها و ارزش های اجتماعی را توصیف کند.

4( جامعه شناس نمی تواند دربارۀ آرمان ها و ارزش های اجتماعی داوری علمی کند.
ایجادیکزندانساختگیتوسطفیلیپزیمباردودرسالبیانگرکدامروشمطالعهاست؟-73

4( مطالعهء کیفی 3( قوم نگاری  2( مطالعهء موردی  1( روش آزمایش 
کدامگزینهمربوطبهپیامدهایغلبهءرویکردتفسیرینیست؟-74

1( تبیین در حاشیهء تفسیر قرار گرفت.
2( علوم اجتماعی دغدغهء نزدیک شدن به علوم طبیعی را نداشتند.

3( تفسیر به عنوان روش ویژۀ علوم انسانی و اجتماعی به رسمیت شناخته شد.
4( مرز علم و غیر علم را تبیین تجربی تعیین کرد.

کدامموردبیانگرهدفرویکردتفسیریاست؟-75
2( داوری علمی دربارۀ ارزش های اجتماعی 1( پیش بینی پدیده های اجتماعی  

4( کنترل پدیده های اجتماعی 3( انسجام بخشی به زندگی اجتماعی 
درقرنبیستمنتایجکدامباورموردتردیدقرارگرفت؟-76

2( کاربرد آزمایش در جامعه شناسی 1( تعیین مرز علم و غیرعلم از طریق تبیین تجربی 
4( جهان شمول و همیشگی بودن روش تبیینی 3( تعیین مرز علم و غیرعلم از طریق روش تفسیری 
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 درست-1
نادرست: تفاوت شهادت طلبی، فدا کردن جان برای وطن و خودکشی، -2

در معنای متفاوت آن هاست و دقیقاً همین معانی متفاوت، هویت آن ها را 
تعیین می کند و از آن ها سه پدیدۀ مختلف )نه یکسان( می سازد.

مسألهء -3 فرانسه(،  انقلاب  )نه  صنعتی  انقلاب  از  پس  نادرست: 
خودکشی به شکل بی سابقه ای در جوامع رواج پیدا کرد.

درست -4
درست -5
ابعاد -6 نادرست: مسئلهء معنا دربارۀ کل زندگی انسان )نه برخی از 

کنش ها  جمله  از  اجتماعی،  پدیده های  تمام  مورد  در  و  او(  زندگی 
مطرح است.

راه -7 باید به ذهن کنشگر  برای پی بردن به هدف کنش،  نادرست: 
پیدا کنیم و برای فهمیدن دلالت های کنش، باید به زمینهء فرهنگی ای 

که کنشگر در آن عمل می کند، رجوع کنیم )نه بر عکس(.
درست-8
که -9 است  کمّی(  )نه  کیفی  از روش های  یکی  قوم نگاری  نادرست: 

در آن، پژوهشگر برای مدتی با قومی که قصد تحقیق دربارۀ آن ها را 
دارد، زندگی می کند، خود را در شرایط فرهنگی آن قوم قرار می دهد و 

کنش های آنان را تجربه می کند تا آن ها را بهتر بشناسد.
نادرست: انسان ها هم چنان که دارای تفاوت های فردی و اجتماعی -10

بسیاری هستند، مشابهت های فراوانی نیز دارند.
نادرست: از نظر مارکس وبر، پدیده های معنادار را نمی توان همانند -11

پدیده های طبیعی از طریق حواس مطالعه کرد، بلکه باید معنای آن ها 
را فهمید.

نادرست: تفسیر دانشی محلی )نه جهان شمول( است؛ به این معنا -12
که همهء دانش ها تولیداتی اجتماعی و فرهنگی هستند.

درست-13
معنایی که در ذهن دارند-14
تولید معانی-15
معانی ذهنی ـ معانی فرهنگی-16
کمّی ـ کیفی-17
تبیین تجربی-18
تبیین ـ تفسیر-19
ذهنی ـ فرهنگی-20
چگونه می توان معنای زندگی و معنای کنش انسان های دیگر -21

را فهمید؟
پدیده های اجتماعی-22
ـ -23 ملی  غرور  از  دفاع  وطن:  برای  جان  فدا کردن  معانی  الف( 

میهن دوستی ـ غلبه بر دشمن
دیدار  به  عشق   ـ  جاودانه  حیات  به  شوق  شهادت طلبی:  معانی  ب( 

محبوب ـ دفاع از دین
پ( معانی خودکشی: رنج گریزی ـ احساس پوچی ـ بحران معنویت

انقلاب صنعتی-24

عوامل اقتصادی مانند فقر و کاهش رفاه عمومی-25
جامعه شناسان، روان پزشکان، اقتصاددانان، حقوق دانان و فیلسوفان -26
جامعه شناسی تفسیری-27
معنای -28 و  ذهنی  معنای  به  دسترسی  مستلزم  کنش  هر  فهم 

فرهنگی نهفته در کنش است.
برای پی بردن به هدف کنش، باید به ذهن کنشگر راه پیدا کنیم.-29
که -30 فرهنگی  زمینهء  به  باید  کنش،  دلالت های  فهمیدن  برای 

کنشگر در آن عمل می کند، رجوع کنیم.
پیدایش فرهنگ ها و جهان های اجتماعی مختلف-31
تنوع و تکثر معانی -32
روش های کیفی-33
قوم نگاری و مطالعهء موردی-34
توأمان -35 و  صحیح  شناخت  اجتماعی،  پدیده های  شناخت  لازمهء 

تفاوت های فردی ـ اجتماعی و وجوه مشترک انسان هاست.
ماکس وبر، تفهم را پیش نیاز و مقدمهء روش تجربی می دانست.-36
ویلهلم دیلتای و ماکس وبر-37
گافمن-38
الف( فعالیت و خلاقیت کنشگران -39

ب( اثر هوثرن
ب( قوم نگاری-40 الف( رویکرد تفسیری  
ب( تبیین-41 الف( تفسیر 
ب( معنای ذهنی کنش-42 الف( معنای فرهنگی کنش 
ب( روش رویکرد تفسیری-43 الف( هدف رویکرد تفسیری 
می بخشد؟ -44 معنا  آن  رنج های  و  لذت ها  زندگی،  به  چیزی  چه 

آیا زندگی معانی از پیش تعیین شده دارد یا انسان ها خود به زندگی 
خویش معنا می بخشند؟ آیا انسان به معنای زندگی اش آگاه است یا 

از آن غافل است؟
45-

مقایسهء فداکردن جان برای وطن، شهادت طلبی و خودکشی

دست شستن از جان و زندگی در دنیا و استقبال از مرگشباهت

تفاوت
تفاوت آن ها در معنای متفاوت آن هاست و دقیقاً همین 
معانی متفاوت، هویت آن ها را تعیین می کند و از آن ها 

سه پدیدۀ مختلف می سازد.

از گرایش به مردن به -46 خودکشی یک کنش غیرعادی است که 
جای زنده ماندن حکایت دارد. گرایشی که برخلاف طبیعت و سرشت 

انسانی است.
جامعه شناسانی که در تحلیل خودکشی به عوامل اقتصادی مانند -47

... توجه کرده اند، از سوی برخی دیگر از  فقر، کاهش رفاه عمومی و 
جامعه شناسان با این انتقاد روبه رو هستند که نرخ خودکشی در بعضی 
از کشورها با سطح رفاه عمومی بالا، بیشتر از برخی جوامع با سطح 

رفاه و شرایط اقتصادی پایین تر است.
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و -48 پاسخ های ساده، سرراست  به  برای دستیابی  برخی رویکردها 
پیچیدگی  اجتماعی،  پدیده های  وقوع  چرایی  پیش بینی،  قابل  کاملاً 
و عمق آن ها را نادیده می گیرند و در واقع از پدیده های اجتماعی و 

انسانی »هویت زدایی« می کنند.
همانند -49 اجتماعی،  جهان  چند  هر  که  بود  معتقد  وبر  ماکس 

جهان طبیعی نظم و قواعد خاصی دارد )شباهت(، اما انسان ها مانند 
پدیده های  با  نیز  اجتماعی  پدیده های  و  نیستند  طبیعی  موجودات 
طبیعی تفاوت دارند. وی معتقد بود که پدیده های معنادار اجتماعی را 
نمی توان همانند پدیده های طبیعی از طریق حواس مطالعه کرد، بلکه 

باید معنای آن ها را فهمید. )تفاوت( 
ماکس وبر با این که فهمیدن را برای درک معنای پدیده های اجتماعی -50

ضروری می پنداشت، اما از آن جا که هنوز علم را به علم تجربی محدود 
می دانست، معتقد بود آن چه جامعه شناسان از مطالعهء پدیده ها می فهمند 
باید با روش تجربی اثبات شود وگرنه ارزش علمی ندارد. از این رو تفهم 
و  مقدمه  را  آن  بلکه  نمی دانست،  انسانی  علوم  برای  مستقلی  روش  را 
پیش نیازی برای روش علمی، که همان روش تجربی بود، می انگاشت. به 

همین دلیل، جامعه شناسی خود را تفهمی ـ تبیینی معرفی می کرد.
و -51 آرمان ها  می تواند  فقط  جامعه شناس  وبر،  ماکس  نظر  از  خیر. 

و  آرمان ها  دربارۀ  نمی تواند  اما  کند؛  توصیف  را  اجتماعی  ارزش های 
ارزش ها که پدیده هایی نامحسوس و غیرتجربی اند، داوری علمی کند.

از نظر ماکس وبر، اگر جامعه شناس دربارۀ درست یا غلط بودن -52
عقاید و ارزش ها داوری کند و به نقد یا اصلاح آن ها بپردازد، کار او از 

دایرۀ علم خارج می شود یا با نام علم، کار غیرعلمی می کند.
در قرن بیستم، نتایج این باور که مرز علم و غیر علم را تجربه و -53

تبیین تجربی تعیین می کند، مورد تردید قرار گرفت و زمینهء رونق و 
غلبهء تفسیر و رویکرد تفسیری فراهم شد.

تبیین دانشی جهان شمول )قوانین همه جایی و همیشگی( است؛ -54
اما تفسیر، دانشی محلی )این جایی و اکنونی( است.

به این معناست که همهء  دانش ها تولیداتی اجتماعی و فرهنگی -55
از زندگی دارند و  هستند، فرهنگ های گوناگون تفسیرهای مختلفی 
هر کدام دانش های خاص خود را تولید می کنند؛ مثلاً انسان ها برای 
رابطه با یکدیگر زبان را و برای معنادادن به جهان، دانش های خاص 

خود را پدید می آورند.
با غلبهء رویکرد تفسیری، تبیین در حاشیهء تفسیر قرار می گیرد. علوم -56

انسانی و اجتماعی دیگر دغدغهء نزدیک شدن به علوم طبیعی را ندارند و 
تفسیر به عنوان روش ویژۀ علوم انسانی به رسمیت شناخته می شود.

اجتماعی -57 پدیده های  ظاهر  از  باید  اجتماعی  زندگی  فهم  برای 
عبور کرد و به معانی نهفته در کنش ها راه یافت.

زیرا ماکس وبر علم را به علم تجربی محدود می دانست و معتقد -58
بود آن چه جامعه شناسان از مطالعهء پدیده های اجتماعی می فهمند باید 

با روش تجربی اثبات شود وگرنه ارزش علمی ندارد.
و -59 است  کنش  انجام  از  کنشگر  هدف  و  قصد  منظورمان  گاهی 

گاهی منظورمان چیزی است که کنش انسان، نماد و نشانه ای از آن 
است و بر آن دلالت می کند.

ممکن است هدف دانش آموزی از درس خواندن، کشف حقیقت، -60
افزایش معلومات، اشتغال، کسب موقعیت اجتماعی و... باشد. 

درس خواندن یک دانش آموز می تواند نشان دهندۀ فضای رقابتی -61
تحصیلات  اهمیت  جامعه،  در  سوادآموزی  ارزشمند بودن  مدرسه،  در 

برای والدین و... باشد.
پایگاه -62 و  بر جایگاه  فرهنگی  زیبا در  و ظاهر  لباس  ممکن است 

بر  علم آموزی  دیگری،  فرهنگ  در  یا  نکند  دلالت  والا  اجتماعی 
ارزشمندی علم دلالت نکند، بلکه با هدف غلبه بر دیگران انجام شود.

و -63 انسانی  کنش های  پیچیدگی  موجب  معانی،  تکثر  و  تنوع 
کنش  فهم  برای  بنابراین  می شود؛  آن ها  معانی  فهمیدن  دشواری 
انسان ها باید به سراغ روش هایی رفت که این تنوعات و تفاوت ها را 

در نظر بگیرند.
روش قوم نگاری: در این روش، پژوهشگر برای مدتی با قومی که -64

قصد تحقیق دربارۀ آن ها را دارد، زندگی می کند. در واقع خود را در 
شرایط فرهنگی آن قوم قرار می دهد و کنش های آنان را تجربه می کند 

تا آن ها را بهتر بشناسد.
 اگر محققی بخواهد تمامی ابعاد یک پدیدۀ خاص مثلاً یک فرد، یک-65

نهاد اجتماعی، یا یک فرهنگ را مطالعه کند و عمق پنهان و منحصربه فرد 
بودن آن را نشان دهد، از روش مطالعهء موردی استفاده می کند.

در رویکرد تفسیری:-66
موضوع: کنش های اجتماعی و معنای آن ها

روش: تفسیر )نگاه از درون به پدیده ها برای یافتن معنای آن ها(
هدف: معنابخشی و انسجام بخشی به زندگی اجتماعی

جامعه شناسانی که در تحلیل خودکشی به عوامل -67 گزینهء»3«
اقتصادی مانند فقر، کاهش رفاه عمومی و ... توجه کرده اند، از سوی برخی 
دیگر از جامعه شناسان با این انتقاد روبه رو هستند که نرخ خودکشی در 
بعضی از کشورها با سطح رفاه عمومی بالا، بیشتر از برخی جوامع با سطح 

رفاه و شرایط اقتصادی پایین تر است.
و -68 کمّی  روش های  از  تبیینی  جامعه شناسی  گزینهء»2«

پدیده های  مطالعهء  برای  کیفی  روش های  تفسیری  جامعه شناسی 
اجتماعی استفاده می کنند.

گزینهء »3«-69
گزینهء»2«-70
یک -71 یا  اجتماعی  نهاد  یک  بخواهد  محققی  اگر  گزینهء»3«

فرهنگ را مطالعه کند از روش مطالعهء موردی استفاده می کند.
علوم -72 برای  مستقلی  روش  را  تفهم  وبر  ماکس  گزینهء»2«

انسانی نمی دانست.
ایجاد یک زندان ساختگی توسط فیلیپ زیمباردو -73 گزینهء»1«

در سال مثال خوبی از کاربرد آزمایش در جامعه شناسی است.
گزینهء»4« این گزینه مربوط به غلبهء رویکرد تبیینی است، -74

نه غلبهء رویکرد تفسیری.
هدف رویکرد تفسیری، معنابخشی و انسجام بخشی -75 گزینهء»3«

به زندگی اجتماعی است.
گزینهء»1«-76
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جامعه شناسی 3رشتهء ادبیات و علوم انسانینمونهء امتحان نیم سال اول 

نمرهkheilisabz.comمدت امتحان: 75 دقیقهامتحان شمارهء 1رديف

نادرستدرستدرستی يا نادرستی عبارت های زير را مشخص کنید.الف(

1- تلاش های علمی به تدريج بر ذخیرهء دانش علمی جامعه می افزايد و دانش عمومی را غنی تر می کند.

2- در جامعه شناسی تفسیری، پديده های اجتماعی مانند پديده های طبیعی دانسته می شوند و جامعه همانند 

طبیعت در نظر گرفته می شود.
3- در زندگی روزمره، بی نظمی را بیشتر می بینیم و نظم را مشاهده نمی کنیم؛ زيرا به نظم عادت کرده ايم.

با توجه به آرمان ها و ارزش های خود می توانند از  4- انسان ها قادر نیستند نظم اجتماعی را تغییر دهند ولی 

مشكلات احتمالی ساختارهای اجتماعی بكاهند.

0/25

0/25

0/25

0/25

جمله های زير را با کلمه های مناسب کامل کنید.ب(

50/5- جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می کنیم، دانش لازم برای زندگی يا همان ............... را در اختیار ما قرار می دهد. 

61- به سبب ............... و ............... کنش های اجتماعی، پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است.

7- انسان ها در شرايط گوناگون، رفتارهای متفاوتی از خود نشان می دهند، به همین دلیل کنش انسان را نمی توان فقط با روش 

............... تحلیل کرد.

0/5

معنای کنش  و   ............... می توان  که چگونه  است  اين  اجتماعی  علوم  انديشمندان  برای  کلیدی  و  مهم  پرسش های  از  يكی   -8

انسان های ديگر را فهمید.

0/5

گزينهء مناسب را انتخاب کنید.پ(

9- اگر تلقی جهان متجدد از علم در جوامع ديگری که علاوه بر علم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را معتبر می دانند، رسوخ کند، 

تعارضاتی را در ذخیرهء دانشی آن جوامع پديد می آورد .   کدام گزينه مربوط به پیامدهای اين تعارضات نیست؟  

1(ارتباطدوسویهوروبهرشددانشعمومیودانشعلمیگسستهمیشود.

2(دانشعلمیازرشدورونقلازمبازمیماند.

3(دانشعلمیدغدغهوتوانلازمبرایحلمسائلومشکلاتدانشعمومیراازدستمیدهد.

4(دانشعمومیازرشدورونقلازمبازمیماند.

0/25

10- علوم اجتماعی با داوری دربارهء پديده های اجتماعی، چه فرصتی را برای دانشمندان فراهم می کنند؟

1(فراهمکردنفرصتموضعگیریاجتماعیمناسبوصحیح

2(ایجادقدرتپیشبینیوپیشگیریازآسیبهایاجتماعی

3(افزایشقدرتهمدلیوهمراهیدرانسانها

4(فراهمکردنزمینهءفهممتقابلانسانهاوجوامعمختلفازیکدیگر

0/25

11- در جامعه شناسی تفسیری، به ترتیب برای پی بردن به هدف کنش و فهمیدن دلالت های کنش چه بايد کرد؟

1(بهزمینهءفرهنگیکهکنشگردرآنعملمیکند،رجوعکنیمـبهذهنکنشگرراهپیداکنیم.

2(بهنمادهاونشانههایکنشتوجهکنیمـپیامدهایارادیوغیرارادیکنشراپیشبینیکنیم.

3(بهذهنکنشگرراهپیداکنیمـبهزمینهءفرهنگیکهکنشگردرآنعملمیکند،رجوعکنیم.

4(پیامدهایارادیکنشراپیشبینیکنیمـبهنمادهاونشانههایکنشتوجهکنیم.

0/25

12- در چه دوره ای، مسئلهء خودکشی به شكل بی سابقه ای در جوامع صنعتی رواج پیدا کرد؟

2(درطیانقلابفرانسه  1(بعدازانقلابصنعتی

4(درقرونوسطی  3(دردورهءرنسانس

0/25
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جامعه شناسی 3رشتهء ادبیات و علوم انسانینمونهء امتحان نیم سال اول 

نمرهkheilisabz.comمدت امتحان: 75 دقیقهامتحان شمارهء 1رديف

13- هر يک از عبارت های ستون سمت چپ با کدام يک از مفاهیم ستون سمت راست ارتباط دارد؟) يک مفهوم اضافی است.(ت(

الف( افول معانی1- به ارتباط میان پديده های اجتماعی می گويند.

ب( سقوط ارزش ها2- پیامد يكسان انگاری نظم اجتماعی و نظم طبیعی

پ( رکود اراده ها3- مطالعات تبیینی محدود به توصیف رفتارهای قابل مشاهدهء انسان می گردد.

ت( ساختار اجتماعی4- نمی توان گفت که مهربانی و عدالت فضیلت اخلاقی هستند.

ث( نظام اجتماعی

1

به سؤال های زير پاسخ کوتاه دهید.ث( 
140/5- کدام نوع دانش را بیشتر در تعامل با يكديگر به کار می بريم؟

)نهایی دی 97( 150/5- چه کسی نام فیزيک اجتماعی را برای جامعه شناسی انتخاب کرد؟ 

160/5- کدام پديدهء اجتماعی را می توان يک ساختار اجتماعی پويا نامید؟

170/5- خشت بنای هر جامعه ای چیست؟

181- با توجه به تفسیر خود جوانان و نوجوانان، دو عامل گرايش آن ها به اينترنت و بازی های رايانه ای چیست ؟

)نهایی شهریور 99(ج( 19- هر عبارت به کدام نوع جهان و دانش اشاره می کند؟  

الف( دانش عمومی را در اختیار ما قرار می دهد. )...............(

ب( بروز مسائل و مشكلات در يک جامعه می تواند زمینهء پیدايش و رشد آن را فراهم کند. )...............(

0/5

)نهایی دی 98(چ( 20- هر عبارت به کدام مفهوم اشاره دارد؟ 

الف( جهان متجدد اين علوم را علم محسوب نمی کند. )...............(

ب( دلیل شكل گیری رويكردهای مختلف در جامعه شناسی )...............(

پ(تقلیل دادن انسان ها به پیچ و مهره های نظم اجتماعی )...............(

ت( علت پیدايش خرده فرهنگ ها و گروه های مختلف با معانی گوناگون )...............(

1

به سؤال های زير پاسخ کامل دهید.ح(

21- دو ويژگی دانش عمومی را بیان کنید.

22- دانش علمی چگونه شكل گرفته و پیشرفت می کند؟

23- موضوع مورد مطالعهء فلسفه چیست؟ توضیح دهید.

24- چرا به علوم طبیعی، علوم ابزاری گفته می شود؟

25- منظور از پويايی نظام اجتماعی چیست؟

26- هنر آشنايی زدايی از امر مأنوس به چه معناست؟ توضیح دهید. 

27- جامعه شناسان تبیینی چه ديدگاهی دربارهء جامعه داشتند؟

28- آيا مسائل و مشكلات اجتماعی بیرون از دايرهء نفوذ و تأثیر ما هستند؟ دربارهء اثرگذاری انسان در اين باره توضیح دهید.

29- رويكرد تبیینی در تحلیل های اجتماعی خود بر چه چیزی تمرکز می کند و چه چیزی را ناديده می گیرد؟ 

30- دربارهء روش »قوم نگاری« توضیح دهید.

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

جمع نمرات موفق باشید   20
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درست- 1
نادرست:درجامعهشناسیتبیینی)نهتفسیری(،پدیدههایاجتماعی- 2

مانندپدیدههایطبیعیدانستهمیشوندوجامعههمانندطبیعتدرنظر
گرفتهمیشود.

درست- 3
نادرست:انسانهاصرفاًمجریاننظمنیستندبلکهقادرندباتوجهبه- 4

آرمانهاوارزشهایخود،نظماجتماعیراتغییردهندوازمشکلات
احتمالیساختارهایاجتماعیبکاهند.

دانشعمومی- 5
آگاهانهبودنـارادیبودن- 6
تجربی- 7
معنایزندگی- 8
دانش- 9 و علمی دانش میان تعارض پی در گزينهء »4« 

عمومی،دانشعلمیازرشدورونقبازمیماندنهبرعکس.
پدیدههای- 10 دربارهء داوری با اجتماعی علوم گزينهء »1« 

و مناسب اجتماعی موضعگیری فرصت آنها، از انتقاد و اجتماعی
صحیحرابرایدانشمندانفراهممیآورند.

ذهن- 11 به باید کنش، هدف به پیبردن برای گزينهء »3« 
زمینهء به باید کنش، دلالتهای فهمیدن برای و یابیم راه کنشگر

فرهنگیایکهکنشگردرآنعملمیکند،مراجعهکنیم.
به- 12 خودکشی مسئلهء صنعتی، انقلاب از پس گزينهء »1« 

شکلبیسابقهایدرجوامعصنعتیرواجپیداکرد.
2(پ)رکودارادهها(- 13 1(ت)ساختاراجتماعی(

4(ب)سقوطارزشها(  3(الف)افولمعانی(
دانشعمومی- 14
اگوستکنت- 15
نظاماجتماعی- 16
کنشاجتماعی- 17
بهروزبودن،سرگرمی)هیجان،آزادیوتوانایی(- 18
ب(شناختعلمی- 19 الف(جهاناجتماعی
الف(علومعقلانیووحیانی- 20

ب(دوریونزدیکیبهعلومطبیعی
پ(یکساندانستنطبیعتوجامعه

ت(فعالیتوخلاقیتکنشگران

1(گستردهترینبخشذخیرهءدانشیمااست.2(مادربارهءدانش- 21
عمومیکمترمیاندیشیم.)بیشترازآناستفادهمیکنیمودرتعامل

بایکدیگرآنرابهکارمیبریم.(
دانشعلمیباتلاشبرایحلمسائلومشکلاتزندگی،شکل- 22

مسئلهء جامعه، یک در وقت هر یعنی میکند؛ پیشرفت و میگیرد
خاصیمطرحمیشود،زمینهبرایپیدایشورشددانشعلمیدربارهء

آننیزفراهممیگردد.
موضوعفلسفهاصلوجوداست؛یعنیبهموجودیخاصمانند- 23

کلی قوانین بلکه نمیپردازد، اجتماعی و انسانی طبیعی، موجودات
موجوداتراشناساییمیکند.

علومطبیعیرابهدلیلاینکهابزارتسلطانسانبرطبیعتوابزار- 24
رهاسازیانسانازمحدودیتهایطبیعیاند،علومابزاریمیگویند.

منظورازپویابودننظاماجتماعیایناستکهبخشهایمختلف- 25
آنبریکدیگراثرمیگذارندوازیکدیگراثرمیپذیرند.نظاماجتماعی
هممیتوانددرخودتغییراتیبهوجودآوردوهممیتوانددرمحیط

خودتغییراتیایجادکند.
مأنوس- 26 و آشنا امور از نظم، شناخت برای جامعهشناسان

»آشناییزدایی«میکنند؛یعنیازدیدیکفردغریبهبهموضوعاتآشناو
روزمرهءاطرافخودنگاهمیکنندودرکناربینظمی،نظمرامیشناسند.

طبیعی- 27 پدیدهء یک صرفاً را جامعه تبیینی، جامعهشناسان
پیچیدهمیدانستندوتفاوتمیانجوامعمختلفراتنهاتفاوتیکمّی
ازبرخیدیگرپیچیدهترند،در ازنظرآنهابرخیجوامع میدیدند.

رفعنیازهایخودتواناترندوبههمیندلیلپیشرفتهترند.
میرسند،- 28 نظر به که چنان آن اجتماعی، مسائل و مشکلات

آنجاکهعضوی از ما نیستند.همهء ما تأثیر و نفوذ دایرهء از بیرون
ازجامعههستیم،باکنشهایاجتماعیخود،درحفظوضعموجود
اعضای همهء تأثیرگذاری میزان اگرچه میگذاریم. اثر آن، تغییر یا
جامعهیکساننیستوصاحبانبرخیمشاغلومسئولیتها،نسبت

بهسایریناثرگذاریبیشتریدارند.
رویکردتبیینیبرآنچهمشاهدهمیشود،تمرکزمیکندواغلب- 29

معنایکنشوآنچهدرونانسانمیگذردرانادیدهمیگیرد.
قومنگارییکیازروشهایکیفیاست.دراینروش،پژوهشگر- 30

زندگی دارد، را آنها دربارهء تحقیق قصد که قومی با مدتی برای
میکند؛خودرادرشرایطفرهنگیآنقومقرارمیدهدوکنشهایشان

راتجربهمیکندتاآنهارابهتربشناسد.
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جامعه شناسی 3رشتهء ادبیات و علوم انسانینمونهء امتحان نیم سال دوم

نمرهنهايی خرداد 1401مدت امتحان: 75 دقیقهامتحان شمارهء 3رديف

نادرستدرستعبارت های صحیح و غلط را مشخص کنید.الف(

1- علوم اجتماعی، ظرفیت داوری دربارهء علوم طبیعی و فناوری حاصل از آن را دارند.

با ساير  بلكه  نه تنها يک موجود طبیعی پیچیده دانسته می شود،  انسان در ديدگاه جامعه شناسی تبیینی   -2
موجودات طبیعی تفاوت های بنیادی دارد.

3- انقلاب های اجتماعی، انديشه های جديد، شاهكارهای هنری و اختراعات بزرگ هنگامی پديد می آيند که 
انسان نظم موجود را رعايت کند.

4- ماکس وبر تفهم را روش مستقلی برای علوم انسانی نمی دانست، بلكه آن را مقدمه و پیش نیازی برای روش 
علمی که همان روش تجربی بود، می انگاشت.

1

3/5جای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.ب(
5- علوم انسانی و اجتماعی بومی )ايرانی و اسلامی( بايد همسو با ............... خودمان و ناظر به حل مسائل جامعهء خودمان باشد.

6- برخی رويكردها برای دستیابی به پاسخ های ساده دربارهء چرايی وقوع پديده های اجتماعی، پیچیدگی و عمق اين پديده ها را 
ناديده می گیرند و از آن ها ............... می کنند.

7- امروزه بیشترين قدرت ها درون ............... متمرکز شده اند.

8-طرفداران قشربندی اجتماعی چنین می پندارند که نابرابری های اجتماعی نتیجهء تفاوت ها يا ............... هستند، بنابراين عادلانه اند.

9- يكی از راه های آشتی، اتحاد و دوستی در میان گروه ها و ملت ها ............... است.

10- ابن خلدون در مطالعات خود به روش عقلی توجه چندانی نداشت و بیشتر از روش حسی و تجربی استفاده می کرد و بنابراين 
از ............... سخنی نگفت.

11- واقعیت هايی که با آگاهی و ارادهء انسان به وجود می آيند، مانند ارزش ها و آرمان ها با ............... شناسايی می شود.

2/5پاسخ صحیح را مشخص کنید.پ(
12- به چه علت، جامعه شناسی تفسیری توان مطالعه و بررسی وجوه محسوس و واقعی قدرت و سیاست را ندارد؟

4(مخالفتباعلومتجربی 3(ارزشزداییازاینپدیدهها 2(تمرکزبرذهنیت 1(معنازداییازاینپدیدهها
13- برخی تفاوت ها مانند رنگ پوست، زبان، اثر انگشت ............... نامیده می شود.

4(تفاوتهایاسمی 3(نابرابریطبیعیرتبهای 2(نابرابریاجتماعی 1(تفاوتهایرتبهای
14-  در اواخر قرن بیستم ............... به جای کشمكش طبقاتی، محور اصلی مباحثات فكری و سیاسی شد.

4(قشربندی 3(هویت 2(ثروت 1(قدرت

15- دانشمندان برای کسب دانش دربارهء پديده های طبیعی و مادی و محسوس از کدام نوع عقل استفاده می کنند؟
4(عقلتجویزی 3(عقلانتقادی 2(عقلتفسیری 1(عقلابزاری

16- مقبولیت و مرجعیت ............... در فرهنگ عمومی جامعهء ايران موجب شد که دو انقلاب اجتماعی در يک قرن در جامعهء ايران 
شكل بگیرد.

4(علمجامعه 3(علمتاریخ 2(علمفقه 1(علوماجتماعی
4/5به سؤالات زير پاسخ کوتاه دهید.ت(

17- تعارض میان دانش علمی و دانش عمومی چگونه حل می شود؟ )ذکر يک مورد(

18- علت شكل گیری رويكردهای مختلف در جامعه شناسی چیست؟

19- چگونه نظم های پنهان و شگفت انگیز زندگی انسان کشف می شود؟

20- چگونه می توان مسائل زندگی جوانان و آرزوهای آن ها را فهمید و آنان را ياری کرد؟

21- هر کنش سیاسی با چه هدفی انجام می شود؟

22- نتايج حذف مالكیت خصوصی در ديدگاه مخالفان قشربندی اجتماعی را بنويسید. )ذکر يک مورد(
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جامعه شناسی 3رشتهء ادبیات و علوم انسانینمونهء امتحان نیم سال دوم

نمرهنهايی خرداد 1401مدت امتحان: 75 دقیقهامتحان شمارهء 3رديف

23- در ديدگاه الگوی مطلوب قرآنی، معیار برتری و بزرگی چیست؟
24- در فرهنگ اسلام، مسلمانان به آموختن کدام نوع علم تشويق شده اند؟

25- ويژگی های جامعهء مطلوب فقه شیعه را بنويسید. )ذکر يک مورد(

26- هر يک از عبارات سمت راست به کدام يک از مفاهیم سمت چپ اشاره دارد؟ )يک مورد اضافی است.(ث(

مفاهیمعبارات 
الف( نظم1- موضوع آن عام تر از علوم اجتماعی است.

ب( کنش اجتماعی2- نمی توانیم آن را مشاهده کنیم، زيرا به آن عادت کرده ايم.
پ( علوم انسانی3- فعالیت معناداری که با توجه به ديگری انجام می شود.

4- مطالعهء موردی يک ده با بررسی جزئیات زندگی مردم، موقعیت جغرافیايی، اوضاع 
ت( علوم ابزاریجمعیتی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

ث( روش های کیفی

1

27- هر عبارت به کدام قلمروهای زندگی اجتماعی )حقیقی ـ آرمانی ـ واقعی( اشاره می کند؟ج(
الف( ارزش ها محصول آگاهی، خواست و عمل مردم هستند.

ب( ارزش ها مستقل از تمايل و خواست مردم هستند.

0/5

28- هر عبارت کدام يک از ويژگی های جامعه شناسی انتقادی را نشان می دهد؟چ(
الف( کنش های اجتماعی و پیامدهای آن )...............(

ب( انتقاد از وضع موجود، تجويز وضع مطلوب و راه رسیدن به آن )...............(

0/5

29- هر عبارت به کدام يک از مدل های سیاست گذاری هويتی اشاره دارد؟ح(
الف( تفاوت های میان گروه های قومی و زبانی حفظ و حتی تشديد می گردد. )...............(

گرفتند.  پیش  در  آن ها  يكسان سازی  و  مختلف  گروه های  هويتی  تفاوت های  بردن  بین  از  برای  دولت ها  که  بود  سیاستی  ب( 
)...............(

0/5

30- هر عبارت به کدام يک از انواع مدينه های فارابی اشاره دارد؟خ(
الف( جامعه ای که در اثر انحراف عملی از مدينهء فاضله شكل می گیرد. )...............(

ب( آرمان ها، ارزش ها و امور غیرعقلانی، آرمان ها و ارزش های عقلانی معرفی می شوند. )...............(

0/5

31- هر عبارت به کدام نوع عقل اشاره دارد؟د(
الف( قوه ای است که انسان به کمک آن حقايق و قواعد جهان را می شناسد. )...............(

ب( علومی مانند طبیعیات، فلسفه و رياضیات را پديد می آورد. )...............(

0/5

به سؤالات زير پاسخ کامل دهید.ذ(
321- در ارتباط با مطالعهء جوامع و فرهنگ ها، در چه صورتی امكان مقايسه و داوری فرهنگ ها و ارزش ها از دست می رود؟

331- علت تأکید جامعه شناسان انتقادی به ضرورت انتقاد علمی از ساختارهای سرکوبگر چیست؟
341- ويژگی های علوم اجتماعی در قرآن را بنويسید. )ذکر دو مورد(

351- چهره های متفاوت سیاست هويت را مقايسه کنید.
361- ويژگی های علوم اجتماعی جهان اسلام در مقايسه با علوم اجتماعی جهان متجدد را بنويسید. )ذکر دو مورد(

جمع نمرات موفق باشید   20
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درست- 1
غلط؛انساندرایندیدگاه،صرفاًیکموجودطبیعیپیچیدهتراز- 2

سایرموجوداتطبیعیدانستهمیشود.درحالیکهانسانهاباسایر
موجوداتطبیعی،تفاوتهایبنیادیدارند.

غلط؛هنگامیپدیدمیآیندکهانسانازنظمموجودگاهیفراتر- 3
میگذارد.

درست)هر مورد 0/25( - 4
هویتفرهنگی- 5
هویتزدایی- 6
سازمانها- 7
نابرابریهایطبیعی- 8
شناختمتقابل- 9

جامعهءآرمانی- 10
)هر مورد 0/5(- 11 عقلعملی
جامعهشناسیتفسیریبهعلتتمرکزبرذهنیتها- 12 گزينهء »2« 

توانمطالعهوبررسیوجوهمحسوسوواقعیقدرتوسیاستراندارد.
تفاوتهایاسمی- 13 گزينهء »4« 
هویت- 14 گزينهء »3« 
عقلابزاری- 15 گزينهء »1« 
علمفقه)هر مورد 0/5(- 16 گزينهء »2« 
تعارضهاتلاشمیکنند،- 17 این برایحل اجتماعی اعضایجهان

تعارضگاهیبارهاکردنبخشیازذخیرهءدانشیبهنفعبخشیدیگرو
گاهیباطرحایدههایجدیدحلمیشود.)ذکریکموردکافیاست.(

دوریونزدیکیبهعلومطبیعی- 18
باهنرآشناییزدایی- 19
همراهیهمدلانه،بایدباجوانانهمدلانههمراهشد.- 20
یابهقصدتغییروضعموجودیاباهدفحفظآنانجاممیشود.- 21
مخالفانقشربندیگمانمیکننداگرمالکیتخصوصیازبین- 22

بروددیگرطبقهءپاییننخواهیمداشتوبدینترتیبهمگانشرایط
یکسانخواهندداشت.)ذکریکموردکافیاست.(

زندگیبراساستقوا- 23
علمنافع- 24
جامعهایرامطلوبمیداندکهدارایدوویژگیباشد:1(روابطو- 25

ساختارهایآنبامشارکتوهمراهیمردم،عادلانهباشد.2(حاکمان
وکارگزارانجامعهعالمبهعدالتوعملکنندهبهآنباشند؛یعنی

عالموعادلباشند)ذکریکموردکافیاست.(
ب(1)نظم(- 26 الف(3)علومانسانی(

د(5)روشهایکیفی()هر مورد 0/25(  ج(2)کنشاجتماعی(
الف(قلمروآرمانیوواقعی- 27

ب(قلمروحقیقی)هر مورد 0/25(
الف(موضوعجامعهشناسیانتقادی- 28

ب(هدفجامعهشناسیانتقادی)هر مورد 0/25(
الف(مدلتکثرگرا- 29

ب(مدلهمانندسازی )هر مورد 0/25(
الف(مدینهءفاسقه- 30

ب(مدینهءضاله)هر مورد 0/25( 
الف(عقلخاص- 31

ب(عقلنظری)هر مورد 0/25(
وقتیعلوماجتماعیبرایمطالعهءهرفرهنگمجبورباشدکهآن- 32

فرهنگرافقطازمنظرمردمیکهآنراپذیرفتهاند،ببیندوبررسی
کند،امکانمقایسهوداوریفرهنگهاوارزشهاازدستمیرود.

ساختارهای- 33 از علمی انتقاد بهضرورت انتقادی جامعهشناسان
انسانها بر ازسلطهءچنینساختارهایی تا تأکیدمیکنند سرکوبگر
انسانیتر اجتماعی زمینهءشکلگیریساختارهای و پیشگیریکنند

رافراهمآورند.  
قرآندرمواردمتعددیهمبهتوصیفوتبیینزندگیاجتماعی- 34

انسانمیپردازد؛یعنیبهایناشارهمیکندکهدرجوامعچهمیگذرد
بشریمیپردازد فرهنگهای و ارزیابیجوامع و نقد به وچرا؟هم
)دانشآموز میکند. ترسیم را خود نظر مورد آرمانی جامعهء هم و
میتواندبهویژگیهایعلوماجتماعیدرجهاناسلامیوعلممدنی

فارابینیزاشارهکند.(
سیاستهویتمیتواننددوچهرهپیداکنند،یابهصورتافراطی- 35

برتفاوتهاوگوناگونیهاتأکیدمیکندوسببچندپارگیسیاسیو
فرهنگیدرونجوامعمیشوندویاگروههایبهحاشیهراندهشدهرابه

رسمیتمیشناسدوازآنانحمایتمیکند.
علوم- 36 است. اسلام درجهان علم معنای با متناسب دانش این

و توصیف برای تجربی ابزارهای و منابع از اسلام جهان اجتماعی
علمی تبیینهای ولی کرد خواهد استفاده اجتماعی مسائل تبیین
جهاناسلامبهشناختتجربیمحدودنمیشودوازمنابععقلانیو

وحیانیاستفادهمیکند.
عقلانیتمورداستفادهدرجهاناسلام،درتولیددانشعلمیدربارهء
ولیهمهءعرصههای دارد نقشمحوری اجتماعی و فرهنگی محیط
علمیرابهتنهاییساماننمیدهد.بخشیازآنرابهکمکحسو
بااستفادهازوحیسامانمیبخشد.  تجربهزیستهوبخشیدیگررا




